
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1737/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$2.414.404,90(dois  milhões,  quatrocentos  e  quatorze  mil,
quatrocentos  e  quatro  reais  e  noventa  centavos),  conforme
especifica.

DECRETO Nº 7613/2024

D E C R E T A:

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

Art.  1º  -   Fica  aberto  no  corrente  exercício  Crédito  no  valor  de  R$  2.414.404,90(dois  milhões,
quatrocentos  e  quatorze  mil,  quatrocentos  e  quatro  reais  e  noventa  centavos)  ,  para  a(s)  seguinte(s)
dotação(ões)  orçamentária(s):

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.1078.44905100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
00601.01009.05.99.03.15.1.754.0000 Operação de Credito - Fonte 601 R$22.500,00

CV 532/2020 SEDU Meu Campinho

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2051.33909300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$501.374,68

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM

10.301.41.2051.33909300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$26.198,61

08.001 - SM DE OBRAS PÚBLICAS

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

20.451.42.1057.44905100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
00601.01009.05.99.03.15.1.754.0000 Operação de Credito - Fonte 601 R$737.569,96

Pavimentação de Estradas Vicinais

02.001 - SM DE ADMINISTRAÇÃO

02.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.40.2003.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$30.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Administração

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2051.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$340.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00303.00000.01.03.00.00.1.898.0000 (não utilizar) Saúde 15% - Exercício Corrente R$100.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$270.000,00
10.302.41.2205.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
01393.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Incremento Temporário Custeio Serviços Assistência Hospitalar e Ambulatorial - Fonte

1.393
R$240.000,00

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2150.33717000000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$146.761,65

Consórcios Públicos

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.1098.44905100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
00601.01009.05.99.03.15.1.754.0000 Operação de Credito - Fonte 601 R$22.500,00

Eco Estádio Multieventos

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$300.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

10.302.41.2204.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$201.374,68

08.001 - SM DE OBRAS PÚBLICAS
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.42.1003.44905100000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
00601.01009.05.99.03.15.1.754.0000 Operação de Credito - Fonte 601 R$737.569,96

Pavimentação de Vias Urbanas

02.001 - SM DE ADMINISTRAÇÃO
02.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.40.2003.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$30.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Administração

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2051.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$60.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM

10.301.41.2051.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$100.000,00

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2054.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$140.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$40.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

15.004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.41.2058.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$60.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Assistência Farmacêutica

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$40.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$20.000,00

10.302.41.2205.33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$30.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

10.302.41.2205.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$150.000,00
10.302.41.2205.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$70.000,00

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$146.761,65

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

10.302.41.2204.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$26.198,61

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
01393.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Incremento Temporário Custeio Serviços Assistência Hospitalar e Ambulatorial -

Fonte 1.393
R$240.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Fazenda Rio Grande / PR, 19 de Novembro de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  19  de
Novembro  de  2024,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2024 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1737/2023.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.19 16:17:36 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1737/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral do Município de Fazenda Rio Grande no valor de R$73.000,00
(setenta e três mil reais), conforme especifica.

DECRETO Nº 7614/2024

D E C R E T A:

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 73.000,00(setenta e três mil reais) ,
para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$40.000,00

Manutenção do FAZTRANS

14.001 - SM DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

4.123.40.2049.33901400000000 - DIÁRIAS-CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$8.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Planejamento e Finanças

14.001 - SM DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

4.123.40.2049.33903300000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$25.000,00

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$40.000,00

00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$8.000,00

00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 (SF) - Recursos Ordinários (Livres) R$25.000,00

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Fazenda Rio Grande / PR, 19 de Novembro de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  19  de
Novembro  de  2024,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2024 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1737/2023.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.19 16:18:21 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N. 7615/2024. 
De 19 de novembro de 2024. 

 
 

Súmula: “Dispõe Sobre a Alteração de Nomenclatura 
de Chefia na Estrutura Administrativa do Quadro 
Próprio da Prefeitura do Município Fazenda Rio 
Grande, referente ao artigo 1º do Decreto n. 3343 de 
04 de março de 2013, conforme especifica”. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 71.841/2024: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica alterado no artigo 1º do Decreto n. 3343 de 04 de março de 2013, na 
Estrutura Administrativa do Quadro Próprio da Prefeitura do Município de Fazenda 
Rio Grande da Secretaria Municipal de Governo e da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, conforme tabela abaixo: 
 

DE: PARA: 
Secretaria Municipal de Governo Secretaria Municipal de Obras Públicas 

Coordenação/Assessoria I - 
Administrativa II 

Coordenação/Assessoria I - 
Coordenação de Licitações - Frotas 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de novembro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 19 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.19 16:19:04 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 177/2024. 
  De 19 de novembro de 2024. 

 
SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal 
efetiva de função de chefia e designa servidora 
pública municipal efetiva para função de chefia, 
conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 66.892/2024 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:  

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula 

Local de 
Trabalho 

Função Destituída 
Destituição 
a partir de: 

Rozana Aparecida 
da Silva   351.220 

Patrimônio
Público 

 Coordenação/ 
Assessoria I - 

Apoio ao Compras e 
Licitações II 

20/10/2024 

 
Art. 2º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte:  

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula 

Local de 
Trabalho 

Função Designada 
Destituição 
a partir de: 

Diliane Ferreira do  
Amaral Costa  360.163 

Divisão de 
Compras e 
Licitações  

Coordenação/ 
Assessoria I -  

Apoio ao Compras e 
Licitações II 

01/11/2024 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser a 
responsável pela emissão de Autorização de Fornecimento, verificar dados do 
processo licitatório, analisar regularidade fiscal dos fornecedores, conferir a dotação 
orçamentária e complemento, inserir itens, quantidade e valor para emissão de 
Autorização de Fornecimento; Assessorar as Secretarias Municipais com relação às 
Autorizações de Fornecimentos; Gerenciamento de processos de reequilíbrio 
econômico- financeiro; Analisando o pedido dos fornecedores, realizando pesquisa 
de mercado, cotações e avaliação da variação de preços; Gerenciar o processo de 
troca de marca das licitações; Coordenar os demais servidores, equipes de trabalho 
e/ou estagiários nas atividades correlatas necessárias, determinas ou exigidas pela 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Secretaria Municipal de Administração; Realizar cadastro dos itens que comporão o 
objeto das licitações as quais serão realizadas no transcorrer do exercício, bem 
como formalizar todos os atos necessários à abertura das licitações; Atualizar preços 
dos itens que serão licitados; Emitir mapas de preços a fim de estipular parâmetros 
no lance inicial da licitação; Receber pedidos de inscrição do certificado de registro 
cadastral, protocolando, registrando, analisando a documentação; Informar dados 
SIM/AM – Sistema de Informações Municipais; Formalizar procedimentos de 
dispensa e inexigibilidade de licitação, de acordo com as solicitações dos órgãos 
requisitantes; Recolher a documentação pertinente no caso de aquisição; Emitir 
relatório anexo à homologação na internet e realizar cadastro de compras diretas no 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande,19 novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.19 16:56:39 
-03'00'

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.14 14:24:38 
-03'00'

Errata quanto a portaria de Diária n°147/2024 do Diário Oficial n°217/2024 da data de 14 de novembro 
de 2024, devido a erro material.

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.14 14:24:38 
-03'00'

Onde se lê:

Leia-se:
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.14 14:24:38 
-03'00'

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.14 14:24:38 
-03'00'

108.011.289-86

ERRATA

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.19 15:09:01 -03'00'

PORTARIA Nº 373/2024/SMA
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930/2023.

Considerando o processo administrativo nº 69278/2024

RESOLVE
Art. 1º  Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução
contratual, que tem por objeto a aquisição de água mineral, como segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor: Renata Cabral de Araujo Ferreira 363.110

Fiscal de Contrato: Mary Cristina Wozhiak 350.251

Fiscal Substituto: Emily Vanessa Carvalho Silveira 361.654

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 13 de novembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Decreto: 7513/2024

Ciente:
Gestor – Renata Cabral Araujo Ferreira, matrícula: 363.110 – Diretora Geral 
Fiscal de Contrato – Mary Cristina Wozhiak, matrícula: 350.251-Técnico em Controle Administrativo
Fiscal Suplente – Emily Vanessa Carvalho Silveira: matrícula: 361.654 – Assessor e coordenador

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula:  “Designa  servidores  para  exercerem  as
funções  de  (Gestor  /  Fiscal  de  Contrato  /  Fiscal
Substituto), para atuar no processo administrativo nº
69278/2024”
, conforme especifica”.

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.19 10:50:18 
-03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

PORTARIA Nº 374/2024/SMA
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 6930/2023.

Considerando o processo administrativo nº 69819/2024

RESOLVE
Art. 1º  Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução
contratual, que tem por objeto a aquisição de material de higiene, como segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor: Renata Cabral de Araujo Ferreira 363.110

Fiscal de Contrato: Luiz Osmar Ribeiro Lemos 359.348

Fiscal Substituto: Zeneide Castilho Paiana 354.671

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 13 de novembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Decreto: 7513/2024

Ciente:
Gestor – Renata Cabral de Araujo Ferreira, matrícula: 363.110 – Diretora Geral 
Fiscal de Contrato – Luiz Osmar Ribeiro Lemos, matrícula: 359.348 – Diretor de Área – SMA 
Fiscal Suplente – Zeneide Castilho Paiana, matrícula: 354.671 – Auxiliar de Serviços Gerais.

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula:  “Designa  servidores  para  exercerem  as
funções  de  (Gestor  /  Fiscal  de  Contrato  /  Fiscal
Substituto), para atuar no processo administrativo nº
69819/2024”
, conforme especifica”.

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.11.19 11:17:05 -03'00'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA N° 021/2024

De 07 de Novembro  de 2024

SÚMULA:  “Designa  servidores  para  exerce-
rem as funções de (Fiscal de Contrato / Fiscal
substituto), para atuar  como fiscais de materi-
ais de limpeza.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no De-
creto Municipal n°7483/2024 ;

Considerando o processo administrativo nº 57670/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da
execução contratual, que tem por objeto Aquisição de materiais de limpeza    conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

 como segue:

Função Nome Completo N° da Matrícula

Fiscal de Contra-
to:

Teófilo Franklin dos Santos Silva 357710

Fiscal Substituto: Caio Duarte Boryça 351470

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 07  de Novembro  de 2024

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Natanael Ferreira Coutinho

Secretário Municipal de Cultura

Decreto nº 6.795/2023

Ciente:

Fiscal de Contra-
to:

Teófilo Franklin dos Santos Silva 357710

Fiscal Substituto: Caio Duarte Boryça 351470

Página 2 de 2

Prefeitura de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Defesa Social

Órgão Municipal de Trânsito – FAZTRANS

Portaria Nº 038/2024-SMDS/FAZTRANS

Súmula: Substituição  de  fiscal  e
fiscal  suplente  para  as  atas  de
registro  de  preços  referente  ao
objeto  “Contratação  de  Empresa
Especializada  na  Prestação  de
Serviços  de  Implantação  e
Manutenção  de  Sinalização
Semafórica  em  Cruzamentos
Viários.”

A Secretaria  Municipal  de  Defesa  Social,  neste  ato  representada  pelo  Órgão

Municipal  de  Trânsito-FAZTRANS,  designa  substituição  de  fiscal  e  suplente  para

acompanhamento de execução contratual. Portanto, fica decidido:

§1°  O  servidor  Marivaldo  de  Mello,  matrícula  351656 como  fiscal  e  o  servidor  João

Ademilson  Vaz,  matrícula  351627  como  suplente  das  seguintes  Atas  n°  99/2024  e

100/2024.

Atenciosamente,

Fazenda Rio Grande, 07 de novembro de 2024.

Autoridade de Trânsito Fiscal de Execução
André Felipe Comparin Machado Marivaldo de Mello
Decreto nº 7351/2024 Matrícula 351656

Fiscal de Execução Secretário Municipal de Defesa Social
João Ademilson Vaz Rui Noe Barroso Torres 
Matrícula 351627 Decreto 6480/2022 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Errata

Errata quanto a Portaria 37/2024, de 19 de Setembro de 2024, em razão de sua primeira

publicação, no Diário Oficial Eletrônico nº 177, de 19 de Setembro de 2024, haver constado com

erro material – erro de digitação.

Art. 1 ° - Ficam nomeados os servidores, da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, abaixo

informados, para responder como fiscais de contrato referente ao objeto: Aquisição de brinquedos

didáticos para as escolas de educação infantil da rede municipal de ensino.

Onde se lê: Servidor: Ederson de Souza Felix

         Matrícula: 352936

Leia-se: Servidor: Francieli Schraiber Amaral Modesto

         Matrícula: 351539

Atenciosamente,

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral - Secretário Municipal de Educação
Decreto 6277/2022

Ao Senhor Robinson Figueiredo Lima

Atos Oficiais

Rua Espanha, nº 66, Bairro Nações                            CEP: 83823048  Fazenda Rio Grande – Paraná
Telefone: (41) 3608-7613                                               e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

PORTARIA N° 54 de 2024

Sumula:  “Designa servidores para exercerem 
as funções de (Gestor de contrato/ Fiscal de 
Contrato / Fiscal substituto), para atuar no 
processo administrativo n° 65373/2024
conforme específica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto
Municipal n° 7483/2024; 

Considerando o processo administrativo n° 65373/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da
execução  contratual,  que  tem por  objeto,  como  segue:  Aquisição  de  materiais  de
limpeza e higiene para uso das instituições de ensino municipais através de dispensa
de licitação – contratação emergencial

Função Nome Completo N° Matrícula
Gestor de Contrato Guilherme Silva Luiz Carlos 352626 
Fiscal de contrato: Francieli Schraiber Amaral Modesto 351539
Fiscal Substituto: Josiane Ribeiro da Cruz 353773

Art. 2.°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 14 de Novembro de 2024.

Página 1 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral
Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Página 2 de 2



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10

Assinado digitalmente por ALESANDRO 
BORDIGNON WEISS:00460522914
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=
ALESANDRO BORDIGNON 
WEISS:00460522914
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.11.19 14:38:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ALESANDRO
BORDIGNON
WEISS:0046

0522914

Assinado digitalmente por ALESANDRO 
BORDIGNON WEISS:00460522914
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=
ALESANDRO BORDIGNON 
WEISS:00460522914
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.11.19 14:39:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ALESANDRO
BORDIGNON
WEISS:0046

0522914



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

Assinado digitalmente por ALESANDRO 
BORDIGNON WEISS:00460522914
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=
ALESANDRO BORDIGNON 
WEISS:00460522914
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.11.19 14:40:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ALESANDRO
BORDIGNON
WEISS:0046

0522914



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 12

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
1 

 

 

CONCURSO PÚBLICO 002/2023 
EDITAL DE ALTERAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL - LIMINAR 

PUBLICAÇÃO 047/2024 
 

 
O MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Permanente de Concurso 

Público criada pela Portaria nº 107/2022 torna público aos interessados o Edital de Alteração Classificação Final Engenheiro 
Florestal Cumprimento Liminar Sub Judice Processo nº: 0009697-07.2023.8.16.0038 do Concurso 002/2023. 
 

Art. 1º Fica alterado o Edital a Classificação Final, conforme anexo único deste edital, sub judice em cumprimento da 
liminar atribuindo a pontuação de títulos. 

 
Art. 2º Não houve protocolo de recurso contra a alteração da nota e classificação. 
 
Art. 3º Fica retificada a numeração do Edital anterior onde se lê publicação 039/2024, leia se publicação 046/2024. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 19 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 

PATRICIA ELIAS DOS SANTOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRICIA ELIAS 
DOS 
SANTOS:0655851
1940

Assinado de forma digital 
por PATRICIA ELIAS DOS 
SANTOS:06558511940 
Dados: 2024.11.19 
09:20:40 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
2 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO TÍTULOS OBJETIVA TOTAL CLASSIF. 

Engenheiro Florestal  LÍVIA MARA LIMA GOULART 012.902.211-43 10,00 74,50 84,50 1 
Sub Judice 

Engenheiro Florestal  FRANCIELEN PAOLA DE SÁ 012.902.264-82 7,50 75,50 83,00 2 

Engenheiro Florestal  ERICK AFONSO AGNES DE LIMA 012.902.342-25 7,50 74,50 82,00 3 

Engenheiro Florestal  ISABEL CRISTINA DOS SANTOS  012.902.433-40  80,00 80,00 4 

Engenheiro Florestal  EMÍLIA PEREIRA FERNANDES DA SILVA 012.902.293-04 3,00 74,00 77,00 5 

Engenheiro Florestal  RICARDO DOS SANTOS LADA 012.902.541-55  76,00 76,00 6 

Engenheiro Florestal  ELAINE ROSA DO NASCIMENTO 012.902.496-87 2,50 73,50 76,00 7 

Engenheiro Florestal  PLÍNIO LARANGEIRA DA SILVA 012.902.541-13 0,00 75,00 75,00 8 

Engenheiro Florestal  PIETRO ANTONIO DEMOLINER 012.902.539-62  74,00 74,00 9 

Engenheiro Florestal  ALLAN RODRIGO NUNHO DOS REIS 012.902.377-06 3,00 69,50 72,50 10 

Engenheiro Florestal  YAN GABRIEL TORRES DOMBEK 012.902.256-23  71,50 71,50 11 

Engenheiro Florestal  ADRIANA GIBATHE PYL 012.902.285-84  70,00 70,00 12 

Engenheiro Florestal  HILBERT BLUM  012.902.415-07 0,00 69,50 69,50 13 

Engenheiro Florestal  DARTAGNAN REICHERT GORNISKI 012.902.373-66  69,00 69,00 14 

Engenheiro Florestal  LUANA FERREIRA RODRIGUES 012.902.339-92  69,00 69,00 15 

Engenheiro Florestal  RAQUEL COSTA CHIAO TRAVENISK 012.902.575-17  69,00 69,00 16 

Engenheiro Florestal  LEONARDO FOGAÇA 012.902.616-45  69,00 69,00 17 

Engenheiro Florestal  RUANA DA CRUZ 012.902.493-44  67,00 67,00 18 

Engenheiro Florestal  THAYS SCHNEIDER 012.902.632-78  66,00 66,00 19 

Engenheiro Florestal  FRANCIELI DE VARGAS 012.902.181-71  65,00 65,00 20 

Engenheiro Florestal  MARTHA ROBERTHA SCRIPPE MIRANDA 012.902.388-00  64,50 64,50 21 

Engenheiro Florestal  KAUÊ GABRIEL KUCHNIR 012.902.582-50  64,50 64,50 22 

Engenheiro Florestal  KARINA HENKEL PROCEKE DE DEUS 012.902.441-54  64,00 64,00 23 

Engenheiro Florestal  ANTONIO PEDRO FRAGOSO WOYCIKIEVICZ 012.902.480-00  64,00 64,00 24 

Engenheiro Florestal  THIAGO GOMES DE SOUSA OLIVEIRA 012.902.258-49  63,00 63,00 25 

Engenheiro Florestal  YUZEN MARIN KUNISAWA CARVALHO 012.902.574-67  63,00 63,00 26 

Engenheiro Florestal  EDUARDO CARVALHO DA SILVA 012.902.332-88  63,00 63,00 27 

Engenheiro Florestal  NEUCELI APARECIDA KLECHOWICZ 012.902.581-16  62,50 62,50 28 

Engenheiro Florestal  ANDREIA PEREIRA DE SOUSA 012.902.480-96  60,00 60,00 29 
 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 13
 

   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2023 
 
CONCEDENTE: Município de Fazenda Rio Grande; 
SECRETARIA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assistência Social; 
TOMADORA: CENTRO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO INTEGRAL - 
CADI 
CNPJ: 00.526.026/0001-78 
 
OBJETO: Este Termo tem por objeto a seleção e aprovação de Projetos para execução do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV de qualidade, com base na 
legislação vigente, especialmente, o reordenamento firmado pela Resolução n° 001/2013, da 
Comissão Intergestores Tripartite – CIT e Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
visando à celebração de Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil de 
acordo com o Plano de Trabalho/Atendimento, que integra o presente Termo de Colaboração 
PROCESSO N°: 51142/2023 
VALOR TOTAL: R$ 154.797,75 (Cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e sete 
reais e setenta e cinco centavos); 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (dias) a contar a partir de 21/11/2024 condicionado à publicação 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Fazenda Rio Grande; 
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024. 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 238/2024 - ID 4321 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: J.P.R. AMBIENTAL – ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 18.871.595/0001-16; 
OBJETO: “Contratação de empresa para prestação de serviços para recuperação e proteção de 
nascentes, nas condições estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Evellyn Renata Bereza Bueno, matrícula 358.296; 
FISCAL SUBSTITUTO: Fausto Rodrigo Costa, matrícula 352.540; 
GESTOR DO CONTRATO: Ana Paula Ferreira Claudino da Cruz, matrícula 354.207; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 052/2024; 
PROTOCOLO: nº 15567/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 143/2024; 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses contados da data da publicação no PNCP, prorrogável na 
forma da Lei n° 14.133, de 2021; 
VALOR: R$ 19.280,00 (dezenove mil duzentos e oitenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 

EXTRATO DA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0

 
Objeto: “Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
rodoviários” conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 
Licitação Pregão nº 48/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
Processo Administrativo: 136/2024;
Protocolo: 16431/2024; 
Data da Assinatura: 08/11/2024; 
 
Detentor: DUPLA ACAO LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.543.349/0001-93; 
Inscrição Estadual nº: 90.412.134-
Endereço: Rua Vereador Angelo Burbello, n°. 1136, Umbará
Administrador: Nelice da Silva Negrello
CPF nº: 007.128.529-64; 
Valor Total: R$ 883.493,97 (oitocentos e oitenta e três mil quatrocentos e noventa e três reais e 
noventa e sete centavos). 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / Fa x  0 x x 4 1  6 2 7

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 107
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
/2024; 

DUPLA ACAO LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

-74; 
Rua Vereador Angelo Burbello, n°. 1136, Umbará, Curitiba/PR, CEP: 81.940

Nelice da Silva Negrello; 

oitocentos e oitenta e três mil quatrocentos e noventa e três reais e 

Coordenação de Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    

 
7/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP; 

DUPLA ACAO LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; 

Curitiba/PR, CEP: 81.940-320; 

oitocentos e oitenta e três mil quatrocentos e noventa e três reais e 

Coordenação de Contratos 
 

 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 14

 

 

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 

EXTRATO DA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0

 
Objeto: “Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
rodoviários”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 
Licitação Pregão nº 48/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
Processo Administrativo: 136/2024;
Protocolo: 16431/2024; 
Data da Assinatura: 08/11/2024; 
 
Detentor: AMORIM DE MELO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 10.285.071/0001-31; 
Inscrição Estadual nº: 91.023.956-
Endereço: Rua Jari, n°. 634, Bairro Iguaçu, Araucária/PR, CEP: 83.701
Administrador: João Martins de Melo
CPF nº: 624.100.599-53; 
Valor Total: R$ 130.368,00 (cento e trinta mil trezentos e sessenta e oito
 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / Fa x  0 x x 4 1  6 2 7

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 108
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
/2024; 

AMORIM DE MELO CONSTRUTORA LTDA; 

-27; 
Rua Jari, n°. 634, Bairro Iguaçu, Araucária/PR, CEP: 83.701-580

João Martins de Melo; 

cento e trinta mil trezentos e sessenta e oito reais)

Coordenação de Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    

 
8/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP; 

580; 

reais). 

Coordenação de Contratos 
 

 

 

 

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 

EXTRATO DA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0

 
Objeto: “Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
rodoviários”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 
Licitação Pregão nº 48/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
Processo Administrativo: 136/2024;
Protocolo: 16431/2024; 
Data da Assinatura: 08/11/2024; 
 
Detentor: CTG CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 28.390.929/0001-93; 
Inscrição Estadual nº: 90.757.869-
Endereço: Rua Benjamim Claudino Barbosa, n°. 
Pinhais/PR, CEP: 83.025-323; 
Administrador: Fernando Claudino
CPF nº: 007.370.719-82; 
Valor Total:R$ 485.429,50 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 
cinquenta centavos). 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / Fa x  0 x x 4 1  6 2 7

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 109
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP;
/2024; 

CTG CONSTRUTORA LTDA; 

-02; 
Rua Benjamim Claudino Barbosa, n°. 14634, lote 01, Bairro 

Fernando Claudino; 

R$ 485.429,50 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 

Coordenação de Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    

 
9/2024 

Contratação de empresas para prestação de serviços de locação de equipamentos 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência, anexo II do edital de 

de 01 (um) ano, contado da data de publicação no PNCP; 

Bairro Zacarias, São José dos 

R$ 485.429,50 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e 

Coordenação de Contratos 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 007/2024 
PROTOCOLO 48631/2024 - Processo Administrativo nº. 196/2024 

Tipo: Menor Preço Por Item – NOVA DATA  
 
OBJETO: Contratação de serviços especializados para elaboração de relatório de 
investigação de passivos ambientais. Edital e Entrega das propostas disponíveis a 
partir de 19/11/2024 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das 
Propostas 13/01/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 14 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira  
Agente de Contratação 

 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:0710297394
2

Assinado de forma digital por 
GISLAINE ERARDT RODRIGUES 
DE OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.11.14 15:44:23 
-03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 64/2024 

PROTOCOLO: 55353/2024 

 
 
Objeto: Contratação da Associação Metrocard para aquisição mensal de créditos para 

cartões transporte utilizados para atender adolescentes em cumprimento de medidas 

socioeducativa em meio aberto (PSC), aprimoramento e atendimento de pessoas em 

situação de vulnerabilidade social e das famílias referenciadas na Proteção Social 

Especial de Média e Alta Complexidade e Proteção Social Básica. Conforme solicitação 

da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

PESSOA JURÍDICA: ASSOCIACAO METROCARD 

 

CNPJ: 10.319.963/0001-06 

 

VALOR: R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais) 

 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do art. 74, “caput” 

da Lei Federal 14.133/2014 

 

AUTORIZAÇÃO: 18/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2024. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 64/2024, que tem como 

objeto a Contratação da Associação Metrocard para aquisição mensal de créditos 

para cartões transporte utilizados para atender adolescentes em cumprimento de 

medidas socioeducativa em meio aberto (PSC), aprimoramento e atendimento de 

pessoas em situação de vulnerabilidade social e das famílias referenciadas na 

Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade e Proteção Social Básica. 

Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, em favor de 

pessoa jurídica: ASSOCIACAO METROCARD, CNPJ: 10.319.963/0001-06 no valor 

de: R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais) com base no Art. 74, 

“caput”, da Lei Federal 14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria 

Jurídica nº 518/2024 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo 

administrativo nº 55353/2024.  

 
 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 13:31:20 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 15

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 66/2024 

PROTOCOLO: 69982/2024 

 
 
Objeto: Contratação da empresa AGP SAÚDE LTDA para testagem domiciliar de 
doenças pré-existentes com levantamento e análise estatística, mediante testes 
sanguíneos, de urina e físicos, oriundo do chamamento público 04/2024. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 
PESSOA JURÍDICA: AGP SAÚDE LTDA 

 

CNPJ: 42.686.331/0001-77 

 

VALOR: R$ 4.579.500,00 (quatro milhões quinhentos e setenta e nove mil e 
quinhentos reais) 
 
 
 
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso 
IV, da Lei Federal 14.133/2021 
 

AUTORIZAÇÃO: 19/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 66/2024, que tem como 
objeto a Contratação da empresa AGP SAÚDE LTDA para testagem domiciliar de 
doenças pré-existentes com levantamento e análise estatística, mediante testes 
sanguíneos, de urina e físicos, oriundo do chamamento público 04/2024. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em favor de pessoa jurídica: AGP 
SAÚDE LTDA, CNPJ: 42.686.331/0001-77, no valor de: R$ 4.579.500,00 (quatro 
milhões quinhentos e setenta e nove mil e quinhentos reais), com base no Art. 
74, inciso IV, da Lei Federal 14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria 
Jurídica nº 522/2024 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo 
administrativo nº 69982/2024.  

 
 

Fazenda Rio Grande, 19 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.19 11:18:56 -03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2024 
Protocolo n.º 42912/2024 - Processo Administrativo n.º 204/2024 

Tipo: Menor Preço Global 
 
OBJETO: Aquisição de itens para servimento de coffee break nas formações 
continuadas realizadas pela Secretaria Municipal de Educação. Edital e Entrega das 
propostas disponíveis a partir de 21/11/2024 às 08:00h no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 10/12/2024 às 09:00h 
(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 19 de novembro de 2024. 
 

 
 

 
 

Karine Souza Dias 
Agente de Contratação 

 

KARINE SOUZA 
DIAS:05699406
999

Assinado de forma digital 
por KARINE SOUZA 
DIAS:05699406999 
Dados: 2024.11.19 
13:15:46 -03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 08/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal Nº 1298 de 26 de junho de 2019 e considerando as deliberações deste
conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 13 de Novembro de 2024,

Resolve: 

Art.  1º  - Aprovar  a  composição  da  Comissão  Eleitoral  do  Conselho  Municipal  dos

Direitos da Pessoa Com Deficiência-CMDPCD.

NOME INSTITUIÇÃO

Ana Lílian Senczuk Fonseca Governamental- Secretaria Municipal de 
Assistência Social

 Lilia de Jesus de Lima Faria Governamental- Secretaria Municipal de 
Educação

Angélica Silva dos Santos de Faria Não Governamental- Coletivo Inclusão

Lindacir Souza Franco Não Governamental- Associação de 
Familiares e Amigos de Pessoas com 
Esquizofrenia-AFAPE

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Lilia de Jesus de Lima Faria
Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CMDPCD

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por 
LILIA DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:45:03 -03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 16

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

Republica-se a Resolução N° 11/2024 publicada no Diário Oficial N° 217/2024 por erro material,

RESOLUÇÃO Nº 11/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as
deliberações deste conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2024.

Resolve: 

Art.  1º  – Aprovar  o  Edital  de  convocação  de  Assembleia  para  Eleição  de

representantes das Organizações da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência (CMDPCD), biênio 2024-2026.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Lilia de Jesus de Lima Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por 
LILIA DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:48:59 -03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

Republica-se a Resolução N° 12/2024 publicada no Diário Oficial n° 217/2024, devido a erro mate-
rial

RESOLUÇÃO Nº 12/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as delibe-
rações deste conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2024

E considerando,

• A Lei Federal 13.146/2015 e Lei Municipal 1298/2019;

• A Resolução 08/2024- CMDPCD, que institui a Comissão Eleitoral do CMDPCD;

• Que o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência é o órgão constitutivo, deliberativo e

fiscalizador da política de atendimento da criança e do adolescente no município;

• Que o mandato dos conselheiros da sociedade civil é de 2 (dois) anos, devendo o Conselho iniciar o pro -

cesso eleitoral para a substituição dos membros da sociedade civil dentro desse prazo;

• O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  (CMDPCD) será composto de forma pari-

tária, por 10 (dez) membros e seus respectivos suplentes, sendo 5 (cinco) conselheiros governamentais

e 5 (cinco) conselheiros não governamentais;

• A aprovação da minuta do Edital de Convocação das Eleições para os Conselheiros Representantes da

Sociedade Civil Organizada no CMDPCD, biênio 2024-2026, conforme a Resolução 11/2024.

Resolve: 

Art. 1º – Convocar o Processo Eleitoral para a escolha das Organizações da Sociedade Civil que compo-
rão o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPCD) no biênio 2024-2026, nos termos
do Edital nº 001/2024-CMDPCD.

Art. 2º – Poderão participar do Processo Eleitoral todas as Organizações da Sociedade Civil que atende-
rem aos critérios estabelecidos no regulamento das eleições, aprovado como parte integrante desta resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Fazenda Rio Grande, 13 de novembro de 2024

Lilia de Jesus de Lima Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por 
LILIA DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:50:31 -03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CMDPCD N° 001/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (CMDPCD) DE FAZENDA RIO GRANDE-PR, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  CONFERIDAS PELA

LEI FEDERAL Nº 13.146/2015 (ESTATUTO DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA),  BEM  COMO  LEGISLAÇÃO  MUNICIPAL  Nº

1298/2019, QUE REGULAMENTA O CMDPCD, TORNA PÚBLI-

CO O PRESENTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO

DOS  CONSELHEIROS  TITULARES  E  SUPLENTES  DO

CMDPCD PARA O BIÊNIO 2024-2026.

CAPÍTULO 1. PROPÓSITO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO:

Art. 1º A eleição para os Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

(CMDPCD) de Fazenda Rio Grande-PR tem como objetivo eleger os representantes da sociedade civil

para compor o Conselho no biênio 2024-2026. Serão eleitos 5 (cinco) conselheiros titulares e 5 (cinco)

conselheiros suplentes, conforme disposto na Lei 1298/2019, que regulamenta o Conselho Municipal

do Direitos da Pessoa com Deficiência.

Parágrafo único. As entidades interessadas em candidatar seus representantes devem estar regular-

mente inscritas no CMDPCD e possuir atestado de funcionamento emitido pelo Conselho, com no

mínimo um ano de atuação, conforme o artigo 8º, inciso II, alínea (a) da Lei 1298/2019. 

Art. 2º Para fins deste edital, entende-se por organizações da sociedade civil aquelas entidades sem

fins lucrativos que atuam em áreas de interesse público, como educação, saúde, meio ambiente e cul-

tura, promovendo o bem-estar social e fortalecendo a cidadania no contexto do município de Fazenda

Rio Grande/PR.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

§ 1º Somente as entidades com vínculo direto na defesa ou atendimento de pessoas com deficiência,

e com atuação registrada no CMDPCD, poderão candidatar-se às vagas de conselheiros titulares e su-

plentes, desde que preencham os critérios previstos neste edital e na legislação municipal aplicável.

CAPÍTULO 2. DAS ETAPAS DO PROCESSO ELEITORAL:

Art. 3º O processo eleitoral das organizações da sociedade civil que comporão o CMDPCD para o biê-

nio 2024-2026 será realizado em 06 de dezembro de 2024, das 09h00 às 16h00 sem intervalo para

almoço, na Sala dos Conselhos, localizada na Rua Sandro Luiz Kampa, 182 ,na Secretaria Municipal

de Assistência Social.

Parágrafo único. A assembleia será acompanhada pela Comissão Eleitoral, nos termos do Artigo 13

deste Edital.

CAPÍTULO 3. DOS CANDIDATOS E VOTANTES:

Art. 4º Poderão participar do processo eleitoral, na qualidade de candidatos ou eleitores, as entidades

que atendam aos critérios estabelecidos na legislação vigente e no cronograma deste edital. 

§ 1º O mandato das entidades representantes da sociedade civil será de dois anos.  Será permitida

uma única recondução, desde que a entidade se submeta a novo processo de escolha, conforme dis-

posto no artigo 8º, parágrafo 2º da Lei 1298/2019 que regulamenta o Conselho Municipal dos Direitos

da Pessoa com Deficiência.

§ 2º Não será permitida a prorrogação de mandatos ou recondução automática das entidades, em con-

formidade com a legislação vigente.

§ 3º As entidades deverão estar devidamente registradas no Conselho Municipal dos Direitos da Pes-

soa com Deficiência para a participação do processo eleitoral.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 17

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

§ 4º Os candidatos e votantes devem atuar no município de Fazenda Rio Grande e ser maiores de 18

anos.

Art. 5º Não serão habilitadas as inscrições de candidatos que tenham sofrido sanções disciplinares ou

éticas enquanto conselheiros do CMDPCD.

Parágrafo único. Os candidatos, tanto titulares quanto suplentes, indicados como representantes de

entidades deverão apresentar certidão negativa de antecedentes criminais, comprovando sua idonei-

dade no que diz respeito a crimes contra a dignidade humana. A certidão pode ser obtida gratuitamen-

te pelo site oficial: https://www.atestados.pr.gov.br/solicitante/validar. 

CAPÍTULO 4. DO REGISTRO E DA HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS:

Art. 6º As organizações da sociedade civil interessadas em participar do processo eleitoral deverão se

credenciar para concorrer a uma vaga no CMDPCD, entre 18  e 22 de novembro de 2024, no horário

das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, na Sala do Controle Social/Secretaria-Executiva dos

Conselhos.

Art. 7º Poderão participar do processo eleitoral as organizações da sociedade civil que se enquadrem

nos critérios estabelecidos neste edital. 

Art. 8º O formulário de inscrição (Anexo 2) deverá ser assinado (digital e/ou física) pelo representante

legal da organização ou por um procurador devidamente autorizado, sendo necessário anexar uma có-

pia autenticada da procuração, caso aplicável. 

I - Cópia simples do RG e CPF das pessoas indicadas para compor o CMDPCD, tanto como represen-

tantes titulares quanto suplentes;

II - Certidão de antecedentes criminais dos indicados, tanto para a titularidade quanto para a suplência

(a certidão poderá ser obtida no site: https://www.atestados.pr.gov.br/solicitante/validar).

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

§ 1º As organizações da sociedade civil poderão apresentar fotocópias simples dos documentos relaci-

onados, respondendo na forma da lei pela apresentação de documentos e informações falsas.

§ 2º O formulário de inscrição (Anexo 2) deverá ser assinado pelo representante legal da organização

ou por procurador devidamente autorizado, sendo, neste caso, necessário anexar uma cópia autentica-

da da procuração.

§ 3º Não será admitido registro de candidatura fora do período estabelecido pelo CMDPCD, conforme

o calendário e as disposições deste regulamento.

§ 4º As inscrições que apresentarem pendências ou documentos incompletos deverão ser regulariza-

das até a data de encerramento das inscrições, conforme o prazo estabelecido no edital.

Art. 9º No momento da inscrição, a organização deverá indicar sua condição como candidata ou eleito-

ra, ou como ambos.

§ 1º A pessoa indicada só poderá representar uma única organização.

§ 2º Apenas representantes inscritos previamente dentro do período estabelecido neste edital poderão

votar ou ser votados, não sendo permitida a inclusão de novos votantes após esse período.

Art. 10. A habilitação dos candidatos e votantes ao Processo Eleitoral pela Comissão Eleitoral será fei-

ta de acordo com os requisitos previstos neste edital e dentro do cronograma do Anexo 1.

Art. 11. Os recursos, impugnações e manifestações deverão ser feitos por escrito e entregues na Sala

do Controle Social/Secretaria-Executiva dos Conselhos, localizada na Rua Sandro Luiz Kampa, 182,

Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  andar  superior,  ou  enviados  por  e-mail  para

cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com , dentro dos prazos previstos neste edital.

§ 1º Será enviada uma confirmação automática de recebimento do recurso. Caso não receba a confir-

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

mação, o propositor deverá entrar em contato imediatamente com a Secretaria-Executiva do CMDPCD

pelo telefone (41) 3608-7630, dentro do período estabelecido para o recurso, para solucionar o proble-

ma.

§ 2º Caso o propositor do recurso não receba a confirmação de recebimento e não realize os procedi-

mentos previstos no parágrafo anterior, não serão admitidos questionamentos após o encerramento do

prazo.

Art. 12. Os recursos serão julgados, deferidos ou indeferidos pela Comissão Eleitoral, cujas decisões

serão tomadas por maioria e devidamente fundamentadas. O resultado será divulgado no Diário Ofici-

al, não cabendo recurso dessa decisão.

Parágrafo único: Caberá à Comissão Eleitoral solicitar ao Ministério Público a indicação de um Pro-

motor ou representante para fiscalizar os trabalhos da comissão, garantindo o cumprimento da Lei e

das normas previstas neste edital.

CAPÍTULO 5. DA COMISSÃO ELEITORAL:

Art. 13. O processo de eleição será coordenado pela Comissão Eleitoral, instituída pelo CMDPCD por

meio de deliberação, formada por 4 conselheiros, garantindo-se a paridade entre representantes go-

vernamentais e não governamentais. A Comissão contará com o apoio da Secretaria- Executiva e da

Diretoria do SUAS.

§ 1º A Comissão Eleitoral estará aberta e à disposição para contar com a participação de um represen-

tante do Ministério Público para acompanhamento e fiscalização,  sendo encaminhado ao Ministério

Público ofício informando sobre o certame.

§ 2º A Comissão Eleitoral é responsável pela elaboração, organização e divulgação dos procedimentos

e resultados do processo eleitoral, conforme as disposições deste regulamento.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

§ 3º A Presidência da Comissão Eleitoral será escolhida entre membros.

§ 4º A Comissão Eleitoral, com suporte da Secretaria-Executiva do CMDPCD, garantirá a infraestrutura

necessária para a realização da eleição.

§ 5º A Comissão Eleitoral tem, além de habilitar os representantes e analisar os documentos, deverá

garantir que todo o processo eleitoral seja realizado de maneira idônea, tomando as medidas necessá-

rias para corrigir eventuais falhas ou inconsistências verificadas durante as fases de inscrição, habilita-

ção e votação.

CAPÍTULO 6. DA ELEIÇÃO DO CMDPCD -BIÊNIO 2024-2026

Seção I- Da Realização da Eleição

Art. 14. A eleição dos 05 (cinco) conselheiros titulares e seus 5 (cinco) respectivos suplentes, repre-

sentantes da sociedade civil para compor o CMDPCD no biênio 2024-2026, será realizada dia 6 de de-

zembro de 2024, das 09h00 às 16h00 (sem intervalo para almoço), por meio de voto secreto, utilizando

cédulas próprias fornecidas pela Comissão Eleitoral.

Art. 15. A eleição será conduzida pela Comissão Eleitoral, com fiscalização pelo Ministério Público, e

ocorrerá por meio de votação presencial, utilizando cédulas próprias fornecidas pela Comissão Eleito-

ral. 

Art. 16. Mesmo que o número de candidatos seja igual ao número de vagas para conselheiros, o pro-

cesso de votação será obrigatório. A ausência de votos implicará na não confirmação da eleição dessa

organização, caracterizando vacância e aplicando-se o previsto no art.22.

Parágrafo único: Somente serão aceitos questionamentos sobre eventuais inconsistências se forem

reportadas formalmente pata o e-mail do CMDPCD durante o processo de votação. Não será possível

reportar inconsistências após o encerramento do processo de votação.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 18

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

Art. 17. Após assinalar o voto e depositar a cédula na urna, não será possível cancelar o processo e

exercer novo voto.

Seção II – Da Votação e da Apuração

Art. 18. Todas as representações habilitadas como candidatas/votantes ou apenas como votantes de-

verão votar presencialmente em apenas um candidato, conforme estabelecido no art. 10.

§1º A cédula conterá os nomes dos candidatos das organizações habilitadas em ordem alfabética.

§2º A urna será definida pela Comissão Eleitoral, garantindo a segurança e sigilo dos votos.

§3º A Comissão Eleitoral adotará medidas que garantam a transparência do processo de votação.

Art. 19. Encerrado o processo de votação às 16h00min, a Comissão Eleitoral realizará a apuração dos

votos e proclamará imediatamente o resultado da eleição aos fiscais, a qualquer cidadão e ao repre-

sentante do Ministério Público, caso estejam presentes.

Art. 20. Os incidentes ocorridos durante o processo eleitoral serão resolvidos pela Comissão Eleitoral,

não cabendo recurso das decisões.

Art. 21. Proclamado o resultado, a lista com os candidatos eleitos será divulgada para amplo conheci-

mento dos participantes, registrada em ata e publicada no dia seguinte no Diário Oficial.

§1º Os representantes não eleitos, em ordem decrescente do número de votos, comporão a lista de

suplência.

§2º Caso alguma entidade e/ou organização da sociedade civil não apresente candidatos, ou não te-

nha candidatos habilitados para o processo eleitoral, a vaga será preenchida por outra organização

que obtiver maior porcentagem de votação.

§3º Em caso de vacância, antes ou depois da posse, será convocada a representação que ficou em

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

posição subsequente no resultado da eleição para indicar titular e suplente, e assim sucessivamente.

Parágrafo único. Em caso de empate, o desempate ocorrerá pela identificação da representação com

a documentação mais antiga 

Seção III - Do Resultado Final

Art. 23. Os eleitos constarão em Resolução do CMDPCD e serão nomeados pelo Prefeito.

Art. 24. Os casos omissos neste edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.

Art. 25. As publicações serão feitas no Diário Oficial e no site oficial da Prefeitura de Fazenda Rio

Grande, de acordo com o previsto neste edital, respeitando os prazos administrativos para publicação.

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ANEXO I -CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

1. Publicação do Edital 14/11/2024

2. Período de inscrição 18/11/2024 à 22/11/2024

3. Análise das inscrições Comissão 25/11/2024 à 26/11/2024
4. Divulgação e publicação dos inscritos ha-

bilitados e não habilitados
27/11/2024

5. Prazo para impugnação por qualquer ci-

dadão ou instituição e oferecimento de 

recursos

28/11/2024 à 29/11/2024

6. Análise de recursos e impugnações 02/12/2024 
7. Ato de publicação dos habilitados em 

Homologação Final
03/12/2024

8. Data da eleição: 06/12/2024
9. Publicação do resultado final da eleição 

com os candidatos eleitos:
09/12/2024

10.Posse e publicação de decreto 11/12/2024

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ANEXO II FICHA DE INSCRIÇÃO

Solicitação de Inscrição para: ( ) Candidatura e votação (  ) Apenas votação

Pelo presente, o(a): _______________________________________ (Nome da Organização), inscrita no

CNPJ  n.°______________________________,  com  sede  e  foro  no  Município  de

____________________________, no Estado do Paraná, requer sua inscrição no processo eleitoral com

vistas ao preenchimento das vagas para a representação da sociedade civil no Conselho Municipal de

Direitos da Pessoa com Deficiência - CMPCD de Fazenda Rio Grande-PR, sendo que votará no dia da
assembleia,  em  representação  a  esta  organização,  o(a)  Sr(a)

________________________________________________

RG n.° ______________________________________________.

Caso a solicitação de inscrição seja para candidatura, indicar abaixo o nome do representante titu-

lar e suplente que integrarão o Conselho em caso de eleição da Organização:

Titular: ____________________________ RG: ____________________________

Suplente:___________________________RG: ____________________________

Como representante legal da organização, responsabilizo-me pelo presente requerimento, documentação

anexa e veracidade das declarações.

________________________________

Assinatura do Representante Legal

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 19

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 13/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as delibe-
rações deste conselho.

Resolve:

Art 1°- Cancelar as resoluções 09/2024 e 10/2024 publicadas no Diário Oficial  n° 217/2024
por erro material.

Art. 2°- Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação

Lilia de Jesus de Lima Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por LILIA 
DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:46:03 -03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 14/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as
deliberações deste conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2024

Resolve: 

Art. 1º – Aprovar a renovação do Registro de inscrição da Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais- APAE, com sede à Avenida Brasil. 1618- Bairro Eucaliptos- Fazenda Rio Grande/PR

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Lilia de Jesus de Lima Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por LILIA 
DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:46:54 -03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 15/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Municipal Nº 282 de 08 de julho de 2005 e considerando as
deliberações deste conselho, em Reunião Ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2024

Resolve: 

Art.  1º  – Aprovar  a  renovação  do  Registro  de  inscrição  do Coletivo  Inclusão,  CNPJ

28.249.058/0001-92, com sede à Rua Ephigênio Pereira de Cruz, 981- Bairro Pioneiros-Fazenda Rio

Grande/PR. 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Lilia de Jesus de Lima Faria

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182  – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640-E-mai: cmdpcd.fazendariogrande@gmail.com

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por 
LILIA DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.11.19 11:48:15 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 20



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°219 de 19 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 21


		2024-11-19T17:28:27-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




